令和 5 年 2 月吉日

日本検査血液学会東北支部会員各位

日本検査血液学会 東北支部

支部長 張替 秀郎

学術委員長 菅原 新吾

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

令和 4 年度 「日本検査血液学会東北支部研修会」開催案内

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

主催：日本検査血液学会東北支部

謹啓

 時下、日本検査血液学会東北支部会員の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げま

す。

 この度、「血液像・骨髄像をみれる技師になろう！～認定血液検査技師への階段Stairway to Qualification

～」と題し、日本検査血液学会東北支部研修会を下記の日程にて WEB で開催いたします。本研修会は、

認定血液検査技師試験の概要を知り、受験にチャレンジする足掛かりにしていただくことを目的に企画

いたしました。

 つきましては業務多忙とは存じますが、奮ってご参加くださいますようお願い申し上げます

謹白

記

【開催日時】令和 5 年 3 月 18 日（土）13：00 ～ 17：20

【申込期間】令和 5 年 2 月 17 日（金）～ 3 月 10 日（金）

【開催方式】Zoom

【定員】 最大 75 名（先着順）

【参加条件】 日本検査血液学会会員、入会予定の非会員

       将来認定資格を取得したい方、これから試験に向けて準備をしたい方

【受講料】無料

プログラムと申込方法は 2 ページ目に記載しています

【プログラム】

――――――― 閉会のあいさつ ―――――           13:00

① チャレンジ！認定血液検査技師              13:10 – 13:30

講師：東北大学病院検査部 石塚 静江 先生

② 血液像の観察プロセスから報告まで           13:30 - 14:50（適宜休憩）

※顕微鏡カメラにより鏡検像も配信します

講師：八戸市立市民病院臨床検査科 大井 惇矢 先生

秋田赤十字病院検査部    岩谷 俊平 先生

――――――――― 休憩 ―――――――          15:00 - 15:10

③ 骨髄像をみる                           15:10 - 16：30（適宜休憩）

※顕微鏡カメラにより鏡検像も配信します

講師：山形市立病院済生館臨床検査室 阿部 まゆみ 先生

④ フローサイトメトリー検査の結果の見かた    16:40 - 17:10

講師：岩手県立中部病院臨床検査技術科 佐々木 久臣 先生

――――――― 閉会のあいさつ ―――――          17：20

※②以降の講演後に 10 分程度の質疑応答・休憩時間を設けます。

進行状況により予定時間が前後する場合がありますのでご了承ください。

【申込方法】

下記メールアドレスに、「施設名」「氏名（フリガナ）」「血液検査担当年数」を明記の上、E メールにて

お申込みください。なお、先着順で最大 75 名までになります。定員に達した場合はその旨をお申込の

アドレスに返信いたします。

また、血液検査に関して日頃悩んでいることや学術委員に聞いてみたいことを併せて募集いたします。

申込みの際にメールにご記載ください。研修会中にお答えするか、後日メールで回答いたします。

申込みアドレスはこちら

E-mail：kensaketuekitohokushibu@gmail.com

※昨年度とアドレスが異なるのでご注意ください

【研修会問い合わせ先】

〒980-8574 宮城県仙台市青葉区星陵町１-１

東北大学病院検査部

菅原 新吾

E-mail：shingo.sugawara.c5@tohoku.ac.jp

TEL：022-717-7381（直通）

以上

mailto:kensaketuekitohokushibu@gmail.com
mailto:shingo.sugawara.c5@tohoku.ac.jp